PROJETO DE LEI N2 012/2024 06 DE MARGO DE 2024 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO VIGENTE PARA OS
FINS QUE MENCIONA..

LIDO EM:QE /% 2024
ENCAMINHADO A: . /O3 /2024 COMISSAO DE CONSTITUIGAO JUSTICA E REDACAO
O /~2/ 2024 COMISSAO DE ECONOMIA FINANCAS

W‘ COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANSPORTE, COMUNICAGAO E MEIO AMBIENTE
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PREFEITURA MUNICIPAL Mo} 9

A% BARRA DO GARGAS/MT

MENSAGEM N° O.LCJ; _DE--Q_,Q.M.“DE MONCO  DE 2024,

Senhor Premdeqte ZIEM REGIME DE URGENCIA

Senhores Vereadorcs_, -

Cumpre-me através do presente, encaminhar a esta Augusta Casa de Leis, o
Projeto de Lei em anexo, que “dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orgamento Municipal do Exercicio de 2024 e altera o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Or¢amentarias e das outras providéncias.”

Senhores Vereadores, solicito a abertura de créditos adicional Suplementar na
ficha or¢amentaria da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Obras no exercicio de
2024, afim de reforga a dotag@o 4.4.90.51 Obras e Instalacdes conveniadas com estado de mato
grosso, a fim de recepcionar o convénio n°075/2024, cujo objeto e Pavimentagio asféltica em
1ISD, drenagem e sinalizagdo vidria nas. vias: Rua Diamante, Rua das Esmeraldas, Rua
Brilhante, Rua Grande Universo, Rua Sen. Filinto Muller, Rua General Vaz Curvo, Rua
Estanislau, Rua Interventor Muller, Rua Getalio Vieira, Rua Piracanjuba, Rua Fidalgo, Rua
Pirapitinga, Rua Lambari e Rua Otdvio Bilac, totalizando uma extensdo de 44.462.97 m?3, no
municipio de Barra do Gargas-MT, conforme convénio em anexo.

Este Projeto de Lei visa reforga a rubrica contébil no orcamento para viabilizar
a execucdo destas despesas essenciais a esta secretaria de planejamento urbano e obras ¢ a toda
sociedade de barra do garcas, respeltando 0 Acodrddo n° 3.145/2006 (DOE, 30/01/2007).
Resolugao de Consulta n® 43/2008 (DOE, 02/10/2008), ¢ a lei federal n° 4.320/64 em seu artigo
43. ' =

Ainda em tempo, esclarecemos que a modelagem de abertura de credito adicional
suplementar, se da por existir ficha prevista, porem subestimada o seu montante para convénios
estaduais, e quanto a abertura se da mediante parte por anulagdo total e/ou parcial das dotagdes
existente na Lei Orgamentaria conforme artigo 2°, se d4, pelo motivo de que o excesso se da
por fonte de recurso, no caso fonte 17010000000, ndo importando a secretaria que se haja a
previsdo na lei orcamentaria. Ja o restante previsto no convénio se da na forma do artigo 3°
desta, por caracterizar excesso de arrecadacio no exercicio.

Portanto, conto com a atengdo de todos os vereadores, na aprovacio deste
Projeto de Lei, visto que municipio necessita desta aplicagdo, a fim de dar suporte a Secretaria
Municipal de Planejamento Urbano e Obras na operacionalizagio do convénio n°075/2024.
[nformo ainda. que a dotag¢#o a ser suplementada serdo para atender as necessidades atuais, com
isto entendemos e justificamos o presente projeto de lei, razéo pela qual, esperamos a aprovacio
do referido Projeto, nos termos da legislacdo em vigor.
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O Prefeito Municipal de Barra do Garcas, Estado de Mato Grosso, Dr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO; no uso de suas atribuicdes legais, ¢ nos termos do
inciso [ do Art. 78 da Lei Orgénica do Municipio — L.O.M, faz saber que a CAmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinaria Municipal;

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Muniéipal autorizado a abrir Credito Adicional
Suplementar até o valor de R$ 8.999.500,00 (oito milhdes e novecentos e noventa e nove mil e
quinhentos de reais) destinado ao reforco de rubricas contabeis no or¢camento de 2024, ao qual
sera reforcado a dotagdo da seguinte fonte de recurso 17010000000 - OUTRAS
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS. OB~ INSTRUMENTOS CONGENERES DOS
ESTADOS , sendo alocados na Secretana Mun1c1pal de Planejamento Urbano e Obras
classificada e codificada sob a seguinte fungao programatica:

13 - SECRETARIA MU ICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E

OBRAS '

002 - SERVICOS PUBLIC

15 - URBANISMO

451 - [NFRA-ESTRUTU 3 VA o

0116 - CIDADE PLANEJADA E DESENVOLVIDA

1110 - OBRAS E ”RESTAURACAO PERMANENTE CONVENIOS-

ESTADUAL

4.490.51 -OBRAS E INSTALACOES

Fonte - 1.701. 00000000

R$ 8.999.500,00

Art. 2° - O Crédito aberto no Art I" no valor de R$ It 019 500 ,00 (um milhdo e
dezenove mil e quinhentos reais) abertos na seguinte fonte de recurso 17010000000 - OUTRAS
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS
ESTADOS, sera coberto por anulaq:ao total e/ou parcial das seguintes dotagdes, conforme
preceitua Art. 43, inciso I11, da lei n® 4.320/64, conforme abaixo:

08 -SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
001 - GABINETE DO SECRETARIO

13 - CULTURA

392 -DIFUSAO CULTURAL

0111 - CIDADE VIVA CIDADE CULTURAL

CNPJ: 03.439.239/0001-50 ' (66) 3402-2000 f gabprefbg@hotmail.com Rua Carajds, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 i Barra do Garcas/MT




PREFEITURA MUNICIPAL 0073
~ BARRA DO GARGAS/MT

2389-MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO CONVENIOS
ESTADUAIS CULTURA

3.3.90.39.00 -OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Fonte - 1.701.0000000.
RS 950.000,00

08 -SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

001 - GABINETE DO SECRETARIO |

13 - CULTURA |

392 -DIFUSAO CULTURAL

0111 - CIDADE VIVA CIDADE CULTURAL
1047-CONSTRUCAO REFORMA E SERVICOS C/ADEQ. PNE
4.4.90.51.00 -OBRAS E INSTALACOES

Fonte - 1.701.0000000.

R$ 50.000,00

11 SECRETARIA MUN -CIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

001 - GABINETE DO SECRETARIO

08 - ASSISTENQI&,ESOCIAL

244 -ASSISTENCIA COMUNITARIA

0129 - PROTECAO SOCIAL BASICA

2263-ACOES DE DESENVOLVIMENTO DE CONVENIOS

3.3.90.39.00 -OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Fonte - 1.701.0000000:

R$ 19.500,00

Art. 3% - O Crédito aberto no Art. 1°, cuja importancia perfaz o valor de até R$
7.980.000,00 (sete milhdes e novecentos e oitenta mil reais), sera coberto por meio de excesso
de arrecadagio do exercicio de 2024, na fonte de recurso 17010000000 - OUTRAS
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS

ESTADOS, conforme convénio n°075/2024 em anexo, de acordo com o artigo 43, § 1°, inciso
II. e §3°, da Lei Federal n° 4.320, de 17/03/1964.
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Art. 4° -Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizagéio dos

anexos de metas e a¢des para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n° 4.363 de 2021 e sua revisio
4.779 do (PPA), Lei n® 4.780 e sua revisdo 4.715 de 2023 (LDO) e Lei n° 4.806 de 2023

(LOA).

disposi¢des em contrario.

OGO de 2024,
N

CNPJ: 03.439.239/0001-50
CEP: 78.600-907
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ADILSON GONCALVES DE MACEDO

Prefeito Municipal ©

Art. 5% - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio, revogadas as

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garcas/MT 06 de
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Governo do Estado de Mato Grosso
SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica

TERMO DE CONVENIO N° 0075-2024/SINFRA

CONVENIO QUE ENTRE S| CELEBRAM
A SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA -
SINFRA E A PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARRA DO GARCAS - MT

Pelo presente instrumento, a SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGISTICA, CNPJ: n° 03.507.415/0022-79, representado pelo seu Titular Sr.
MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA, residente e domiciliado na Rua: Brigadeiro
Eduardo Gomes n° 503/401, Bairro: Popular CEP n° 78.045.350 — Cuiaba - MT,
portador do RG n°. 007317 SSP/MT e do CPF n° 161.913.661-91, doravante
denominada simplesmente CONCEDENTE e a PREFEITURA MUNICIPAL DE
BARRA DO GARCAS- MT, inscrito no CNPJ: sob o n° 03.439.239/0001-50, neste
ato representado pelo Senhor Prefeito, Sr. ADILSON GOIL.CALVES DE MACEDO,
Residente na RUA 10, QD 12, Lt.03, Jd Toledo, CEP 78800-000, portador do RG n®
1287678 / SESP/GO-CNH e do CPF n°® 307.340.371-04., doravante denominado
simplesmente CONVENENTE, com fundamento na Instrugdo Normativa Conjunta
SEPLAN/SEFAZ/CGE n° 001/2015, ao Decreto Federal n®. 93.872/86, ao Decreto
n® 5.126 de 10 de fevereiro de 2005, na Lei Federal n® 14.133, de 01/04/21, no que
couber em conformidade com o Processo Administrativo n° SINFRA-PRO-
2023/13967, resolvem firmar o Presente Termo, mediante as Clausulas e condigées
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Convénio tem por objeto formalizar entendimentos entre as partes
no sentido de unirem esforgos e recursos, para Pavimentagédo Asfaltica em TSD,
Drenagem e Sinalizagao Viaria nas Vias; Rua Diamante, Rua das Esmeraldas —T1
e T2, Rua Brilhante ~T1 aT3, Rua Grande Universo -T1 e T2, Rua Sen. Filinto
Muller, Rua General Vaz Curvo -T1 e T2, Rua Estanislau -T1 e T2, Rua
Interventor Muller -T1 e T2, Rua Getdlio Vieira, Rua Piracanjuba, Rua Piampara,
Rua Fidalgo —T1 aT3, Rua Pirapitinga, Rua Lambari e Rua Olavo Bilac, no
Bairro Nova Barra; Coordenada da Rua Principal - Rua Olavo Bilac: coordenada
inicial: 15°54'33.11"S;562°18'14.10"0; coordenada final: 15°54'14.30"S;52°18'13.68"0,
totalizando uma extensé@o de 44.462,97 m?, no Municipio de Barra do Garcas - MT.
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Governo do Estado de Mato Grosso
SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica
CLAUSULA SEGUNDA - DO PLANO DE TRABALHO

2.1. Para o alcance do objeto pactuado, os participes obrigam-sé a cumprir o Plano
de Trabalho especialmente elaborado para este Convénio e que passa a fazer parte
integrante deste Termo, independente da transcrigéo.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS

3.1. Os recursos financeiros necesséarios a execugdo do presente Convénio s&o no
valor de R$ 12.118.670,29 (Doze milhdes, cento e dezoito mil e seiscentos e setenta
reais e vinte e nove centavos) sendo R$ 10.000.000,00 (Dez milhbes de reais) seréo
repassados pela SINFRA e R$ 2.118.670,29 (Dois milhdes, cento e dezoito mil €
seiscentos e setenta reais e vinte e nove centavos) serdo a titulo de contrapartida
financeira por parte da Prefeitura Municipal de Barra do Gargas-MT, conforme plano
de trabalho.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAGAO

4.1. Os recursos correrdo por conta do orgamento vigente da SINFRA na seguinte
dotagéo:

Unidade Orgamentaria: 25101

Programa: 535

Projeto/Atividade: 3117

Regionalizagao: 0400

Natureza de Despesa: 44.40.42.0C

Fonte: 15000000

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES

5.1. SAO OBRIGAGOES DA CONCEDENTE:

a) Repassar ao CONVENENTE a importancia de R$ 10.000.000,00 {(Dez milhées
de reais) conforme Plano de Trabalho:

b) Dar ciéncia da assinatura deste Convénio 4 Assembleiz Legislativa do Estado de
Mato Grosso, conforme determina o artigo 24, da IN 001/2015 de 23.02.2015;

c¢) Acompanhar e fiscalizar a execucdo do Convénio, através do Fiscal Eng.°
Augusto Cesar Frangca Tenuta(Matricula n° 306596), tendo como
substitutos a Eng.” Emily Tenério de Medeiros (Matricula n° 322695) e o
Eng.® Ramir Rael Cordeiro de Souza(Matricula n° 306596), dentro do prazo
regulamentar de execugao e prestagéo de contas deste Instrumento, observando
Se os recursos estdo sendo aplicados na execugdo do objeto conveniado e de
conformidade com o Plano de Trabalho:

d) Publicar o extrato do Convénio na Imprensa Oficial do Estado no prazo de
20(vinte) dias, contados a partir da data de sua assinatura, nos termos do art. 22

Helio Herminio Ribeira Torquato da Silva, s/n, Centro Politico Administrativo
CER 78048-250 « Cuiaba - Mato Grosso




" Governo da Estado de Mato Grosso
S!N FRA - Secretaria de Estado.de Infraestrutura e Logistica
da Instrugdo Normativa: G;anqngtglm El ;;,LANISEFAZICGE N° 001/2015 e suas

alteracaes posteriores; o
';a%..‘;obngagéo e/ou sanar . iregularidades

e) Notificar o convenente para - c i
constatadas na prestagéo de contas parcial e/ou final exclusivamente por meio

eletronico, através do Sistema de Gerenciamento de Convénios - SIGCON,
dando-lhes prazo de 10 (dez) dlas ‘a ‘partir da leitura da Notifi icagcdo; e as
notificagdes que néo forem lidas ( s) seréio consideradas. recebldas

f) Analisar / aprovar a prestagéo di o presente Termo;

g) Manter arquivado a. documentaga pertinente a0 convénio'inclusive a prestaq:éo
de contas apresentada pelo MUNIC ,!PIO a dispos:géo dos Orgéos de Controle
Interno e Externo do Estado. - 4 ‘ ‘

5.2. SAO OBRIGAGOES DO cew'ENEN?rE' B

a) Aplicar a 1mportanc|a de R$ 2. 118 670 9 (Dois milhoes, cento e dezo:to mil e
seiscentos e setenta reais e vinte -centavos) que devera obedecer a. Lei
n. ©14.133/21, para a reallzagéoxd -obra ‘objeto do presente convénio, conforme
Plano de Trabalho; - -

b) Executar e fiscalizar fielmente o ob' i¢
em conformidade com as informa
Basico, aprovado pela CONCEE)EN, ] .

¢) Que no caso de eventual necess:dade da.ad:tnvo de valor, nso por aumento da
meta fisica, mas sim por defasa o orgamento . estimativo em relagéo a
realidade do mercado, o acréscim anceiro. decorrente devera ser-suportado
exclusivamente pelo convenente. conforme IN 01/2015;

d) Que no caso de eventual necessidade - de admvo de- valor para. corregGes
qualitativas e quantitativas decorr erros ou-de revisaa do projeto em fase
de obra, o acréscimo ﬁnance;ri ,nte-deveré ser suportada exc{uswamente
pelo municipio convenente; '

e) Que no caso de qualquer h:pétese' de desequdlbru econémtco-ﬁnancelro
sobretudo decorrente de flutuagho do dleo diesel ou aumento do DMT pela
necessidade de troca da fonte: do ‘material ’pétreoljazrdsa 0 acréscimo financeiro

cl ’ municipio convenente; ~

do objeto, devendo obngatorsamer:te a

550 licita 'ério ou dispensa deste, nos

moldes da Lei n°. 14.133/21, de 0’

e,{2021 ou da Lei n°. 10.520/2002, de
17 de julho de 2002, ou das leis posteriore S que vierem a substituir;
g) Indicar o responsavel técnico por meis de ART. de Execugéo e ou Fiscalizago;

h) Responsabilizar-se por todos os os de natureza trabalhista, fiscal, e
previdencidria, decorrentes de eve lemandas Judiciais relativas a recursos
humanos utilizados na execugéc do objeto deste convenio, bem como por todos
0s encargos tributérios ou . extra nos que incidam sobre © presente
instrumento; n

) Movimentar os recursos financeiros
corrente aberta exclusivamente par:

‘descnto na C!éusula anelra deste Termo
descritas no.Plano de Trabalho/Projeto

f) Responsabilizar-se pela eXécuc;é
execugéo indireta ser procedida-

‘sado.s. p,ei_a,, 'CONCEDENTE em conta
te fim em Banco Oficial, e somente nas

Hélio Herminio Rabe;ro Tarquato da Sulva s7n; Centro. Pﬂﬁnm Admin?strativo :
CEP: ?8048»250 Cuiabd+ Mato Grosso




, SINFRA - Secretana d ' utgr,a e Logisnca §
localidades onde néao possua agéncla deste a conta podera ser aberta am outro
Banco;

i) A conta. corrente deveré |dantiﬁ__;
Convénio e a finalidade. do mesk
financeiros da SECRETARIA;

k) Os recursos decorrentes -dest nvémo, enquanto néo agregados na sua
finalidade, serao obrigatoriamente aplicac os.no mercado financeiro;

) Os rendimentos das. aplicagtes finan giras serfio obngatonamente destinados ao
objeto deste Convénio, estando sujeltos as mesmas condagoes de Prestagéo de
Contas exigidas para os recursos transferidos; . :

m) Restituir, & CONCEDENTE,. o valor ,transferido, atuallzado monetanamente
desde a data do receblmenta, .com. base na. variago..da.Taxa Referencial do
Sistema Especial de. Liquidag t6dia-SELIC, acumulada, mensaimente,
até o Ultimo dia do més anterior a evoluggio dos recursos a Conta Umca do
Tesouro Estadual, quando incorrer em:- igum dos casos previstos no artigo 20°,
inciso XVII, alineas."a, b e ¢" da .| -AZICGE/SEPLAN — MT n® 01/2015;

n) Restituir, & CONCEDENTE oua confonne 0 caso,. 0 valor
referente a contrapartida, cprr“' id:
sua aplicagdo na consecuga

o) Promover a execugdo dos se
transferéncia dos recursos, obser
despesa (Lei 14.133/21), coruuntam
termos do que estabelece o art.63,

p) Alocar recursos complementares a execugﬁo do. objeto, $e necessario;.

q) Receber e movimentar os recursos recebidos por conta deste Cenvémo em conta
bancéria exclusivamente abertaﬁp’ara*est 1 «ldentif cando em sua denommagﬁo
o niimero deste Convénioea p ja CONCEDENT

r) Caso haja contrapartida, depos: T, quando este for de carater financairo,
cujo depésito obedecerd ao espacifi cado nc Cronograma de Desembolso
constante no plano de Trabalho;

s) Colocar placas de identificagéo e/
dos servigos objeto do presaén, -3
da CONCEDENTE; ' ‘ e

t) Fornecer a CONCEDENTE todas nféxmagée*s : sahc:tadas com relag:éo ao
objeto do presente Convénio;

u) Permitir e facilitar o livre acesso de ¢ rv'dores do snstema de controle interno da
CONCEDENTE ou ao qual esteja st ;
os atos e fatos relacionados direta’ ‘ndlretamente com o presente Convémo
quando em missao de Fiscalizagéio 6 Auditbna, . '

v) Prestar contas da correta :

i ,m suah ,(enommac;ao o numero deste
o ém c!o vaior de repasse de recursos

bje ‘_Ydo‘ “ Convémo por. conta da

e buslagéo que disciplina a realizagdo da

te. omtalegaslan;ao estadual pertmente nos
DO.

execugdo de metas empen_has
como fazer langamehto ds’ “Brorios

| ____,fj"de prazo e!ou vaiores
quando efetwamente for nacessérie. o \

Hélio Herminio Ribeiro Torquato da S:lva s/n, Centro Pcuttco Admmstratwo
CEP: 78048-250 - Cuiabd - Mato Grosso :




- . boverno da Estado de Mato Grosso
SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1. O prazo de vigéncia deste instrumento é de 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias, contados a partir da data de sua assinatura, cujo prazo de duragdo deve ser
fixado de acordo com o tempo previsto para a execugdo do objeto expresso no
Plano de Trabalho, podendo ser prorragado mediante termo aditivo, desde que
solicitado no prazo minimo de 30 (trinta) dias antes do término da vigénciz,
devidamente justificado. ; ;

CLAUSULA SETIMA - DA PRORROGAGAO “EX-OFiCIO”

7.1. A SECRETARIA podera "de oficio”, prorrogar a vigéncia do Convénio, quando
houver atraso na liberag&o dos recursos, limitada esta prorrogacao ao exato periodo
do atraso verificado. ;

CLAUSULA OITAVA ~ DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGCAO

8.1. Os orgéos ou entidades da administracgo direta ou indireta do Estado que
celebrarem qualquer tipo de convénio que envolva a transferéncia de recursos, com
orgaos ou entidades da administragdo publica, entidades sem fins lucrativos deverzo
nomear, por portaria, um Servidor do Quadro de Pessoal, com vinculacdo a Area
Técnica do objeto pactuado, que tera como atribuicéo a fiscalizacdo do convénio,
responsabilizando-se pelo acompanhamento, fiscalizacdo e analise da prestacéo de
contas da execucgéo fisica do objeto. TRl

§ 1° O concedente, no exercicio das atividades de fiscalizagdo e acompanhamento
do convénio, podera:

I — valer-se do apoio técnico de terceiros; (

Il — delegar competéncia ou firmar parcerias com outros orgéos ou entidades da
Administrag@o Publica Estadual que se situem proximos ao local de aplicagéo dos
recursos, com tal finalidade, desde que tenham capacidade técnica; e

Il - reorientar agdes e decidir quanto a aceitacéo de justificativas sobre
impropriedades identificadas na execucdo do instrumento.

§ 2° Alem do acompanhamento de que trata 0 § 1°, a Controladoria Geral do Estado
(CGE) realizara auditorias peritdicas nos convénios celebrados pelo Estado.

§ 3° Séo obrigacées do Fiscal do Convénio:

| - fiscalizar a execugéo do objeto pactuado.

It — informar ao seu superior hierdrquico a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades.ou metas do convénio, de indicios de
iregularidades na gestéo dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que
serdo adotadas para sanar os problemas detectados.

Helio Herminio Ribeiro Torquato da Sitva, s/n, Centro Politico Administrativo - o] . ’\;
CEP. 78048-250 - Cuiabd + Mato Grosso mt.govr
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de recursos prevnstas no cronograma de desembolso . .

IV - no caso de convénio, cuja execugdo se dé através do repasse de somente uma
parcela, emitir ou atestar pareceres técnicos,.na. minimo-em uma ocasifo, relativo
aos atos que ja foram realizados; apontando quais. séo. as perspectivas de
cumprimento do objeto. no prazo estabelecido i

V - emitir ou homologar. parecer técnico relativo a. execuc;do ﬂsxca do convémo na
forma de relatério. final, independentemente da prestagao de contas. deyada pelo
6rgéao ou entidade convenente.. . 4 . .

CLAUSULA NONA - DAS LIBERAc;éES DOS RECURSOS

9.1. O CONCEDENTE repassaré 0S recursos prevnstos na Clausula Quinta, item 5.1,
alinea "a", de acordc com o Plano de Trabalho que compde este Termo de
Convénio.

9.2. O CONVENETE apilcaré os Tecursos prevustos na.Clausula Quinta, item 5.2,
alinea “a” de acordo com o Plano de Trabalha que compde este Termo de Convénio.
§ 1° - Quando a liberagéo dos recursos. ocorrer em duas ou mais parcelas, a
liberagdo de cada parcela subsequente 4 primeira . ficara condicionada &
apresentagdo e aprovagdo da ‘prestacBo de contas parcial referente & parcela
anterior, composta da documentag:éo espeolfcada no amgo 59daliN 00112015

§ 2° - Os recursos de convémos. enquanto néo utllizados deverdo ser
obrigatoriamente apllcados em:. : T , . } ,

| - Caderneta de poupanga, sea previséo de seu uso for lgual ou supencr a01 (um)
més;

Il - Fundo de aplicag&o financeira de -curto prazo, ou operagéo de mercado aberto
lastreada em titulo da divida pablica federal, quando a sua utilizaggo estiver
prevista para prazos menores que um més

§ 3° - Os rendimentos das aplscaqoes fi nancelras serao, obrigatoriamente, aplicados
no objeto do convénio, estando. sujeitos ‘ds. mesmas condigﬁes de prestagéo de
contas exigidas para os recursos transferidos. =

§ 4° - As receitas oriundas dos rendimentos de apllcagﬁes no mercado financeiro
nao poderdo ser computadas como contrapartida dewda pelo MUN!CIPIO mesmo
as que s&o oriundas dos recursos de contrapartlda

§ 5° - A liberagdo da parcela de recurso financeiro serd suspensa, caso haja
impropriedades venﬁcadas prmclpalmente,nos seguintes casos:

a) Quando nao houver comprovagée da boa e regular aplicagdo dos recursos
anteriormente receblda na forma' ga Iagislagéo apheével inclusive mediante

Hélio Herminio Ribeiro Terquato da-Sitva, $/n, Centro PohtlcoAdmnmstraﬂvo
CEP: 78048-250 - Cuiaba - Mato Grosso




»49 0 Herminio Ribeiro Torquato da Snlva s/n Centro Polltk.
CEP: 78048-250 - Cuiabé » Mato Grosso

imvemo du'Es Matc Gro,;so
SlNrRA Sacretaria de-Esta ;de‘lnfraestrutura e Logistica
. procedimento de fiscalizacén local,. reaiizados perigdicamente pela SECRETARIA
&lau 6rgdo competente do s:stema de. contmle interng e externg do. Estado;,
B) Quandc verificado. desvio de. f naugade ra. aplicagao dos recursos, financeirgs,
. atrasos nao jushﬁcados no. cumpnmento .das, etapas. ou, tase* prggramadas
. praticas. atentatérias acs principios. fandamentals da Admmzstragaa Publica. nas
~. cgntratagdes é demais atos praticados na execugao do cenvénio;
¢) Quando for descumpnaa pe!o MUN[G!PIO, qualquer C‘!éusula ou condigdes do
Convénio; - L e
d) Apés a constatagac da megulandade ou madxmpléncla a SECRETAR!A além da
suspensdo da liberagéio da. parcela, estabeleee 0 -praze.néo supenor a 30, (tnnta)
. dias, para sanar a- nregulandade ou cumpnr a. obngagao P

St |,,',,",

§ 6° Quando ga concluséo, denunc:a res sao ou emngao do convémo, o8 sak;!os
financeiros remanescentes,, inciusive - 08 ,_vementea de receitas. pbtidas em
aplicagbes - financeiras. realizadas, sarﬁ'wdevolwdos ao- 6rgao ou entidade
concedente, no prazo lmprorrogével de. 30 (trinta) dias do evento, scb pena de
imediata instauragéo de: tomada de contas especnal do NUN!CiPIO provndencyada
pela SECRETARIA.. . S N

CLAUSULA DECIVA - DA PRESTA(}AQ'DE conms FINAL

10.1. Até 30 (Trmta) dias. apés o térm: : vagéncia deste convénio o MUNICIP?O
protocolard na SECRETARIA a. -prestacéo de contas final do total dos recursos
aplicados, tanto os provenientes da CONCEDENTE quanto do CONVENENTE, que
sera constituida de relatério de cumpnmen*o do- objeto,‘ acompanhada dos
documentos . abaaxo relacionados; para. Jmedlatamente ser registrado seu
recebimento no sttema de Gerenclamento de Convémos SlGCon

. Cépia do plano de trabalho (Anexo i:aiV),'] o
ll. Copia do Termo de Convemo ,eus Termos Admvos e respect:vas
indicagbes dos extratos o '
lil. Demonstrativo da Execugio de Receata @ Despesa (Anexo vi);
IV. Relatério de Cumprimento do Objeto’ (Anexo VII)
V. Relatério de Execugdo Fisica (Anexo viny;
VL. Relatério de Execugdo Financeira (; © IX)
VIl. Relagio de Pagamentos (Anexo )
VIli. Relaggo dos Bens adquiridos, p
Convénio, quando for o caso (Anex
IX. Concmagao Bancaria, quando for o case (Anexo XN); (
X. Copia das notas fiscais e/ou ree‘bos com a mdlcagéo do numero do
Convénio;
XI. Cépia de cheques e/ou nota de or‘ m | bancéna
Xil. Extrato de conta. bancaria especifica: do \periodo do recebtmento da pnmenra
parce!a até o ummo pagamento‘ ‘

"os ou construfdos com recursos do

' Administrativo .
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xm Copia do termo. de. ace;tagéq cia ,'ﬁa Qbra ou-laudo de medsgéo das etapas
stagéo de contas parcial, e:do termo. de
,aceatagao def nmva da obra qua dqse Iratar de prestagéo de. contas final;
XIV. Comprovante do reco!hlmentc .
. . concedente; . L Lok :
XV.. Cépia dos. documentos reIatwq tagao, mcluswe despachg adjudicatgno
e homologagéo das hcitagées realizadas ou’ ;us'af‘ cativas para sua dispensa
ou inexigibilidade, com o ‘respestivo embasamento legal, quando 0
concedente.partencer.a. admlm$tra9§o pubhca ‘

§ 1° A prestagio de contas final substxtuigé a prestapae de contas da gltima. parcela,
no caso de !*berag:ao dos recursos em duas ou ‘mais parcelas ea documentagao
devera estar disposta na forma estabe,{ ida peio Estado,

§ 2° A n&o apresentagdo da.prestacs de.contas parcial ou.a sua n@o, aprovagéo
ensejara bloqueio das parcelas subsequentes do prbpno convémo e impedira a
celebragdo de novos convénios com o Estado. . . .

§ 3° A n&o apresentagéo.da prestagéa de contas fi na! ou a sua néo aprovagao pela
concedente ou pelo Tribunal de. Contas do Estado 1rnped:ré a celebragéo de novos
convénios com o Estado. :

CLAUSULA DECIMA PRIME!RA ,DAS: Rmmcées

11.1. E vedada a utmzagao dos rec Ursos py evtstos neste Convémo que prevejam ou
permitam: ' RN e o .

l. Reauz.agao de despesas a tltulo :c!ei-taxa de‘«' dm ‘lms’tragéo .de..gerenciamento
ou similar; :

Il. O pagamento de gratiﬁcagéo ( ultona, assisténcla técnsca ou qualquer
espécie de remuneragéo admon’j Ia servidor. que pertenga acs 6rgéos ou de
entidades da administrag&o pub!ica estadual federal ou municipal, que seja
lotado em qualquer dos entes: part!clpes .

lIl. O aditamento do convénio para alteragéo do objeto pactuado :

IV. A utilizaggio dos recursos em fin: ade dwersa da estabelectda no Convémo.
ainda que em carater.de emergéncia; -

V. A realizagao de despesas em dataantenor ou postenor a sua vsgéncna

VI. O pagamento em data postenq a vigéneia do . instrumento, salvo se
expressamente ' autorizada pela autondade competente do concedente &
desde que o fato gerador da despesa tenha ocorrido durante a vigéncia do
instrumento pactuado, bem’ como néo implique atraso da apresentagdo da
prestagdo de contas final: A e

VIl. A atribuigao de vigéncia ou de’ eie Msr“ﬂnam::eiros retroativos .

VIIL. - A realizagdo de despesas co texas bancérias, com multas, Juros ou
correcao moneténa, ;nclusive r__,g,e e a pagamentos ou recolhimentos fora
do prazo : : Ll : ,

° ; \ , LA "\ 28 > : 1
Hélio Hermmm Rlbezro Torquato da Snlva s/n. Centro Polin
CEP: 78048-250 - Cuiaba - » Mato Grosso ,
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IX. A transferéncia .de recursos para .clubes, associagdes de. servidores ou
quaisguer entidades congeéneres, excetuadas creches e escolas para o
atendimento pré-escolar; 5 ' :

X. A realizagéo de despesas com publicidade, salvo as de caréter educativo,
informativo ou de orientagéo social, das quais ndo constern nomes, simbolos
ou imagens que caracterizem promacao. pessoal de autoridades. ¢ servidores
publicos. -

CLAUSULA DECIVA SEGUNDA - DA ALTERAGAO

12.1. O Plano de Trabalho somente poderd ser alterado, com as devidas
lustificativas, madiante proposta de modificagio a ser apresentada ne SiGCon, com
ate 30 (Trinta) dias antes do. seu término, devendo ser analisada pela.area técnica,
néo podendo haver mudanga do objeto.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO

13.1. O presente Termo de Convénio podera ser denunciado ou rescindido por
iniciativa de qualquer uma das partes; sem prejuizo das atividades em andamento,
mediante notificacdo prévia com 30 (trinta) dias de antecedéncia, constituindo motivo
para rescisdo independentemente de formalizagéo.

a) O inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas:

b) Utilizagao do recurso em desacordo com o previsto no Plano de Trabalho:

c) O n&o cumprimento das obrigacGes assumidas e previamente estabeiccidas.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO
14.1. Elegem as partes 0 FORO DA COMARCA DE CUIABA, capital do ESTADO

DE MATO GROSSO, para dirimir qualquer duvida do presente Convénio,
renunciando outro por mais privilegiado que seja.

Helio Herminio Ribeiro Torguato da Sitva, s/n, Centro Politico Admihéétr'ativo
CEP: 78048250 - Cuiaba + Mato Grosso oyl
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E por estarem de pleno acordo e compromissado:, assinam este Termo em 03 (trés)
vias de igual teor e forma, na presenc;a dag’ ‘-testemunhas aba;xo

-\

S Cunabé~MT 04 de marco de 2024,

MARCELO DE OMVERIRA E SILVA
INRRAEBTRUTURA E LOGISTICA

Helo Herminio Ribeirg Torquato da Silva, s/n, Centro Palitico Admmistratwo
CEP: 78048-250 - Cuiab3 + Mato Grosso
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Camara Camara Municipal de Barra do Garcas o
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Ryl Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de lei n° 012/2024 de

autoria  do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

) A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAOQO, analisando o PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Cadmara Municipal,em ¢ & de YOhanrcO  de 2024.
/

APROVADO
EM SESSA0.QC U0 3 [ O 24
paowl Ver, JATRO GEHM
? Sos =" Presidente

Cilma Balbino de Sousa

‘ inistrativo
xiliar Admmls\raﬁ
AuPonaria 13/1996

Ver. PEDRO @ﬁéf@m\ SILVA FILHO

Rela

Ver. JAIRO M ES FERREIRA
Vogal

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso

Camara Q Camara Municipal de Barra do Gargas e

vrEnnravraem Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS, FORMULADO
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE,
HADEILTON TANNER ARAUJO - MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS -
MEMBRO.

Projeto de Lei n.° 012/2024 APROVADO

Mensagem n.° 012/2024 EM SESSAQ.CL. 102 (2024
_(_,_) l:?’:“(‘?'ﬁf( ¢ {7 5
Cilina Balbino a¢ oomnsa
Auxiliar Administrative
Portaria 13/1996

PARECER

PROJETO DE LEI N° 012 DE 06 DE MARCO DE 2024

1 —INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispoe
sobre abertura de crédito adicional Suplementar no orgamento vigente para os
fins que menciona.”.

O Poder Executivo Municipal solicita a abertura de Credito Adicional Suplementar no
valor de R$ 8.999.500,00 (Oito Milhées, Novecentos e Noventa e Nove Mil, e
Quinhentos Reais) nas diversas dotagbes das Secretarias Municipais desta
Prefeitura, visando adequar o Orgamento de 2024 bem como alterar e atualizar o PPA
e a LDO 2024, afim de remanejamento nas diversas dotagdes e fontes de recursos de
elementos de despesas da LOA 2024, sendo analisado por esta Comiss&o os critérios
da legislagao em vigor sobre a matéria.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br
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2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Abertura dos Créditos Adicional Suplementar

Pelos estudos realizados pela Comissao, vale ressaltar que a Lei n°® 4.320/64, traz o
seguinte entendimento sobre a abertura de créditos adicionais especiais:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja dotagéo orgamentaria especifica;
(grifo nosso)

Os elementos de despesas a serem abertos no Orgamento vigente, estdo de acordo
com a Portaria 163, atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n° 02 de 30/11/2017.

Foram solicitados abertura de créditos adicionais no valor de R$ 8.999.500,00 (Oito
MilhGes, Novecentos e Noventa e Nove Mil, e Quinhentos Reais), nos seguintes
projetos/atividades:

Lembramos ainda que no art. 3° serdo utilizados recursos da anulacéo total e/ou
parcial das fontes de recursos abaixo no valor de R$ 1.019.500,00 (Um Milhio e
Dezenove Mil e Quinhentos Reais), das fontes de recurso abaixo, nas Diversas
Secretarias Municipais sendo: Cultura e Assisténcia Social, ou seja:

dotacdo Valor a ser Fonte de

Proj/Ativ  Anulado Recursos
2389 33903900 RS 950.000,00 1.701.0000.000
1047 44905100 RS  50.000,00 1.701.0000.000
2263 33903900 RS  19.500,00 1.701.0000.000
TOTAL : RS 1.019.500,00

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br
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Outrossim vale lembrar que no art. 3° seréo utilizagéo deste excesso de arrecadagao
esta previsto no Art. 43, § 1°, Inciso Il, e § 3°, da Lei Federal n®4.320, de 17 de margo
de 1964 a quantia de R$ 7.980.000,00 (Sete Milhes Novecentos e Oitenta Mil
Reais) tendo amparo conforme a seguir:

Fontede | Descrigcao da
Recurso : Fonte de Recurso Valor
Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos
1.701.0000.000 | Congéneres dos Estados RS 7.980.000,00
TOTAL RS 7.980.000,00

Outrossim vale lembrar que no art. 3° sera utilizado recursos do superavit financeiro
proveniente do exercicio de 2022, e no Art. 3° ficando autorizado a efetuar a
atualizacdo dos anexos de metas e agdes do PPA para os exercicios de 2022 a 2025
das leis n°® 4.779/2023 e da Lei n°® 4.715/2023 (LDO 2024) e da Lei n° 4.806/2023
LOA 2024).

4 — PARECER DA COMISSAO

A Comissao de Finangas e Orcamento amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
analisou o Projeto de Lei n° 012/2024 quanto ao aspecto técnico contabil, para sua
regular tramitacao.

Os membros da Comissédo de Finangas e Orgamento, da Camara Municipal de Barra
do Gargas, em analise a matéria em tela, verificou-se que quanto a iniciativa tal
propositura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso |
da Lei Organica Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre
assuntos locais que disponham sobre matéria orgamentaria.

Ademais, essa comisséao verificou que, ante o exposto, no que nos compete analisar,
opinamos pela emissdao do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do Executivo
Municipal n°® 012/2024. Este € o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano Plenario.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garc¢as — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br
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E o PARECER

Plenario Vereador Manoe a Brito,/em 06 f_,c{e Marco de 2024

) d /

& g @gﬂ B b, .
VEREADOR ADI% ON NNT:QQARAUJO

Membro

I
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COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES COMUNICACAO E MEIO
AMBIENTE.

PARECER

Projeto de lei n® 012/2024 de
autoria  do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANAPORTES, COMUNICACAO
E MEIO AMBIENTE, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender set a aludida matéria, legal ¢ constitucional.

Sala das Comissoes da Cams

ra Municipal, emQ&_de mam“'/o de 2024.

_"\

er, INO ALVES R. NETO

Presidente

Ver. CARPEGIANE GONZAGA DA S. LIONES
APROVADO Vogal
EM SES?AOQCQ £03 202l
}

Slaeeec
Cilma Balbino de S0msa

Augxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradegarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
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VOTACAO

PROJETO DE LEI N2012/24 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENGCAO
ADILSON TAVARES LOPES PSD X
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB AUSENTE |
1
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente SOLIDARIEDADE J il @[ & r‘\"}(,
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB 2
GERALMINO ALVES R. NETO PSB y
JAIME RODRIGUES NETO PSB y
JAIRO GEHM — 12 Secretario PRTB Y
JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretario REPUBLICANO X
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB X
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO ¢
PAULO BENTO DE MORAIS PL X
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD X
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB %
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB x
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB N

or Unanimidas.

ores presantes

RESULTADO DA VOTAGAO: MERITO
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REDACAOQ
REDACAO FINAL |
PROJETO DE LEI N° 012, DE 06 DE MARCO DE 2024.

Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar
no or¢amento vigente para os fins que menciona.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr. ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, no uso de suas atribui¢des legais, ¢ nos termos do inciso I do Art. 78
da Lei Orgénica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei Ordinaria Municipal:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito Adicional
Suplementar até o valor de R$ 8.999.500,00 (oito milhdes e novecentos e noventa e nove mil e
quinhentos de reais) destinado ao refor¢o de rubricas contabeis no orgamento de 2024, ao qual sera
reforcado a dotagiio da seguinte fonte de recurso 17010000000 - OUTRAS TRANSFERENCIAS DE
CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS ESTADOS , sendo alocados na Secretaria
Municipal de Planejamento Urbano e Obras  classificada e codificada sob a seguinte fungdo
programatica:

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS
002 - SERVICOS PUBLICOS

15 - URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0116 - CIDADE PLANEJADA E DESENVOLVIDA

1110 - OBRAS E RESTAURACAO PERMANENTE CONVENIOS- ESTADUAL
4.4.90.51 - OBRAS E INSTALACOES

Fonte - 1.701.00000000

R$ 8.999.500,00

Art. 2° - O Credito aberto no Art. 1°, no valor de R$ 1.019.500,00 (um milhdo e
dezenove mil e quinhentos reais) abertos na seguinte fonte de recurso 17010000000 - OUTRAS
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS ESTADOS,
sera coberto por anulagdo total e/ou parcial das seguintes dotagoes, conforme preceitua Art. 43, inciso
111, da lei n® 4.320/64, conforme abaixo:

08 -SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

001 - GABINETE DO SECRETARIO

13 - CULTURA

392 -DIFUSAO CULTURAL

0111 - CIDADE VIVA CIDADE CULTURAL

2389-MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO CONVENIOS ESTADUAIS
CULTURA

3.3.90.39.00 -OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Fonte - 1.701.0000000.

R$ 950.000.00

08 -SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e
001 - GABINETE DO SECRETARIO

13 - CULTURA

392 -DIFUSAO CULTURAL
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0111 - CIDADE VIVA CIDADE CULTURAL
1047-CONSTRUGAO REFORMA E SERVICOS C/ADEQ. PNE
4.4.90.51.00 -OBRAS E INSTALACOES

Fonte - 1.701.0000000.

R$ 50.000,00

11 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

001 - GABINETE DO SECRETARIO

08 - ASSISTENCIA SOCIAL

244 -ASSISTENCIA COMUNITARIA

0129 - PROTECAO SOCIAL BASICA

2263-ACOES DE DESENVOLVIMENTO DE CONVENIOS

3.3.90.39.00 -OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Fonte - 1.701.0000000.

R$ 19.500,00

Art. 3° - O Crédito aberto no Art. 1°, cuja importancia perfaz o valor de até
R$ 7.980.000,00 (sete milhdes e novecentos e oitenta mil reais), sera coberto por meio de excesso de
arrecadacdo do exercicio de 2024, na fonte de recurso 17010000000 - OUTRAS
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS ESTADOS,
conforme convénio n°075/2024 em anexo, de acordo com o artigo 43, § 1°, inciso II, e §3°, da Lei
Federal n® 4.320, de 17/03/1964.

Art. 4° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizagio dos anexos
de metas e agdes para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n°® 4.363 de 2021 e sua revisio 4.779 do
(PPA), Lei n® 4.780 e sua revisdo 4.715 de 2023 (LDO) e Lei n® 4.806 de 2023 (LOA).

Art. 4°-A — Durante a execucdo desta lei, o Poder Executivo Municipal devera observar
as vedagdes contidas na Lei Federal n® 9.504/1997 e demais normas de carater eleitoral (Legislagio
Eleitoral). (Incluido pela Emenda Aditiva n® 002, de 06 de marco de 2024).

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des
em contrario. :

Sala das Sessdes d

A 12 A L
E GOTA) Ve a@/%l:)

Presidgite ¢a Camara Municipal de Barra do Gargas-MT

T, 06 de margo de
2024.

1° Secretario da Mesa Diretora
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